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lighed til at udtale, at den Myndighed, der er

tilstaaet Eommunernes Bestyrelse, i dens nu-

værende Tilstand væsentlig beroer paa Lov.

Hvor der har foreligget en lovlig Bemyndigelse,
have Eommunerne været temmelig übegrændsede
baade med Hensyn til Maaden, hvorpaa de

administrerede og udskreve de fornødne Beløb;
men udenfor dette har der ikke-været givet dem

nogensomhelst Myndighed. Den manglende
Mynbigyed maatte efter det System, der var

gjældende dengang, da Eommunalloven blev

given, naturlig henvises til Administrationen,
til Ministeriet og mange Gange ogsaa til en

kongelig Resolntion.» Men efterat det hele
Forfatnings- og Regjeringssystem er forandret,
forekommer det mig, at naar man ikke kan eller

bør give Eommunerue fuldstændig Frihed, er

der ikke nogen anden Eontrol mulig end gjen-
nem- den lovgivendeMagt. Jeg skal tilføie, at

det forekommer mig at være den eneste Maade,
hvorpaa den Ret til Selvbestyrelse, som er til-

sagt Eommunerne ved Grundloveu, kan trives;;
thi paa enhversomhelst anden Maade skjønneri
jeg ikke rettere, end at man maa vedblive at

komme ind under administrativ Vilkaarlighed
Man vil gjøre, og det er antydet, at man kan

gjøre den Jndvending herimod, at det skulde
være umuligt og uoverkommeligt at faae saa-
danneLove behandledeher.« Det er min Over-

beviisning, at det ikke er ugjørligt, men det

kommer naturligviis an paa, hvorledes man vil

stille Sagen. Vil man trække alle Ting her-
ind, seia bliver .det ganske vist ugjørligt og

unyttigtjxmen vil man indskrænke sig til kun at

bevilge Tilskud ved saadanne Leiligheder, hvor
der gjøresxextraordiuaire Foranstaltuinger i

Eommunernd kan jeg ikke stjonnerettere end

at disse Sang som oftest ville have en langt
større Betydning end Meget af det, som ellers

foreligger her tikForhandling og jeg kan der-

for ikke erkjende en Indvending for beret-

tiget-, at man ikkedinlde kunne overkomme det

her. Naar man kn; sjeldent benytter det,
forekommer det mig ik«t at der i den Hen-.
seende derimod kan være oget særdeles at be-

mærke - Derimod savner ’eg en Bestemmelse
eller ialtfald en fuldkomme Übedragelig Til-

kjendegivelse af den Maade, ling-paa den ærede

Forslagsstiller vil have slige Sagr behandlede,

e om de skulle være Gjenstand for en specielLov,
- eller om han har tænkt sig dem inddragne un-

. der Finantsloven. Jeg skulde troe, at det har
, været hans Tanke at ville have dem ind igjen-
-3 nem Finantsloven —- ’hvad jeg maa tilstaae
3 ogsaa stemmer med min Tanke —- thi ellers

; savner jeg en bestemt Tilkjendegivelse af, hvor
c Controllen med Lovene skal ligge, og det fore-

z kommer mig dog, at vil man have en Skatte-

: bevillingslov, har denne ikke stort at betyde,
» medmindre den er underkastet Revision og Evn-

, trol. Hvorvidt der imod denne Sum af 1 Rd.

; pr. Td. Hartkorn kan være Noget at erindre,
: eller imod de øvrige Speeialiteter, som staae

. i Forbindelse hermed, skal jeg ikke opholde mig
ved, da det jo nærmere maa foreligge ved 2den

» Behandling Jeg skal kun medsHensyn til det

lUgjørlige ved Sagen bemærke, at naar vi kun

jfaae det indrettet med trykte Schemaer, saa-
ledes at der overalt er en eensformig Poste-
ring, troer jeg ikke, det vil have nogen Van-

tskelighed at realisere det.

l

Jeg skal dernæst gaae over til det andet

Afsnit af Lovforslaget, som handler om Regn-
leringeu af den communale Beskatning, og skal
da strax erklære mig enig med den ærede For-
slagsstiller i, at det er nødvendigt, at Beskat-
ningen efter Formue og Leilighed træder op
med en betydeligere Vægt, end den hidtil har
gjort. Som bekjendt, have vi to"Skattebaser i

Eommimen, nemlig- Hartkorn og Formue og
Leilighed. Forholdet imellem disse har hidtil
været høist übestemt, - og Enhver af-de ærede

Medlemmer, der leve» paa Landet og ere Eiere

af Hartkorn; ville vistnok have den Erfaring,
at man utvivlsomt er gaaet dette saa nær, som
det paa nogen Maadeskan lade sig gjøre Det
vil maaskee forbause de Herrer, naar jeg siger,
at Byrden paa Hartkornet, naar jeg regner
Tienden med, vil andrage meget nær henved
30 Rd. pr. Td. Hartkorn,-og jeg antager der-

for, at naar man vil benytte denne Angivelse
og bringe den iAnvendelse paa en Bondegaard,
vil man finde, at naar en saadan Gaard sva-
rer omtrent 200 Rd. om Aaret, maa den an-

sees for at være tilstrækkelig læsset. Det er

min Overbeviisning, at Hartkornsbyrden nu, er

saa betydelig, at der maa gode Aar til sor- at


